etiam Epistolæ ad Hebræos \* occinet: *Omnia propemodum sanguine purgantur secundum legem?* Atqui saltem meminisset, humanum sanguinem exceptum fuisse. Quid te moneo, Clementissime THEODORE?

Exclamas etiam, te multos Sacerdotes, & Monachos tuâ pecuniâ liberâsse, atque redemptos præsenti neci eripuisse. Quis jam non exclamet, factum denuo te esse Abbatem, & quidem, quàm antea meliorem? O liberalis Redemptor, Protector, Servatörque Monachorum! itáque, ais, prodituros, si oportuerit, nempe ut jam non nEXi servi, sed pileati liberti triumphalem sui Liberatoris currum sequantur. Sed aut ego valde fallor, aut metuunt, nè imiteris, quod Romani Triumphantest statuebant de suis captivis, aut eorum saltem Ducibus: & quamvis passim Cruces cum crucifixis dejeceris, Crucem reformidant. Atqui tu nuper edixisti, ne Judices, Romano more, Crucis utantur suppicio: quia scilicet tam eam figuram veneraris, quàm CONSTANTINUS, qui hoc antea edixerat; vel quia tu furcâ fortasse, quàm Cruce dignior es. Audio: trepidant tamen etiamnum tui Redempti; & meminerunt, non procul absuisse te, cùm in quodam Templo tui Carnifexes, ad CHRISTI Crucifixi Imaginem infamandam, atque funestandam, in eādem Cruce hinc, & illinc  
Sacer-

---

\* C. 9. v. 22.

Sacerdotes strangulatos suspenderunt. Et miraris, si tibi tam fideli Domino nondum fidant illi abs te empti, quos, ut victimas immolares, adservabas.

Sed age: para tibi aliam defensionem sanguinariæ tuæ sanctitatis: nam, et si fatuos, & effeminatos, & superstitiones esse judices veteres Christianos, qui judicabant, sibi per suam Religionem non licere spectare Ludos Gladiatarios: tamen cum ex Candidato factus es Purpuratus Miles, crux Civili rubens, & madens, quem sitiens hauseras, cum insultares acervis cadaverum; quam, putas, purus, sanctusque ex castris, & prælio ad Ecclesiam (ut vocas) tuam es reversus, ut nunc manibus non illotis, sed cruentis, sacra tractes, & stylo sanguinario alios etiamnum persequaris? Credo, legisse te aliquando Canonem Nicænum, qui mirabilem Pœnitentiam, & Exomologesin requirit ab iis, qui abs militia ad Ecclesiam redeunt. An exclamabis, Papisticos esse Canones, quibus jam pridem solutus sis? Imò verò potius oppone Poëticam exceptionem:

*Nulla fides, pietasque viris, qui Castra sequuntur.*

Dices, nullà tibi opus esse aut defensione, aut purgatione, aut abolitione, quia aīs, posse nos ex multis, qui interfuerunt, audire, quid in Militari Concione præmonueris paulò ante illud

illud funestissimum, quod etiamnūm deploram⁹, praelium. At, quod illi nobis narrant, nihil aliud probat, quām te in illo fuisse, quōd, MUNCERUM Concionatorem in Germanico tumultu Rusticorum fuisse, narrat SLEIDANUS, nisi aliquem Theudam, de quo L̄ticas, malis, ut, cūm in Actis Apostolorum irrisurus Venerabilem Venerandi Magistri tui inficitiam, *καὶ ἀνισορίσιαν* \*, annotaris, duos fuisse Theudas, nunc tertium adscribas, hoc est, te ipsum. Næ tu mirabilis es Artifex subtilissimæ imposturæ, qui jam suaviter efficis, ut neque astutissimi, quos irrides, neque fortissimi, quos jugulas, sentiant aut se irriteri, aut jugulari. Nullum, credo, extat in ullâ historiâ exemplum simile.

Sed si superioribus Exemplis aliquod adjiciendum sit, adjicerem Cretensem illum Impostorem, qui, temporibus THEODOSII, simulavit, se esse Mosen, Cælo delapsum; &, cūm fictis Vaticiniis vesanam multitudinem coegisset, eam ad littus adduxit; pollicitusque, fore, ut aqua cederet, jussit insilire in mare, multisque mox pereuntibus, clam se subduxit. Nihil scilicet tale nuper fecisti, cūm, ubi Classicum post Concionem insonuisses, & pistolica tela evibrasses, non modò stetisti post principia; sed &, aliis fortiter cadentibus, velociter effugisti: certè tam fatuus non fuisti, ut seque-

---

\* Et Historiarum imperitiam.

sequereris tuum Collegam, qui, ut servaretur, capi voluit. Triumphas nihilominus, te procul ex edito colle spectatorem fuisse funestissimi conflictus. Et fortasse expertus es, quod Sulla olim dicebat, cum audiret gemitus civium, qui trucidabantur. Seneca non modò insanum, sed & insanabilem fuisse judicat quenquam Volesum, qui temporibus Augusti, cum trecentos unā die securi percussisset, exultans exclamavit: O rem Regiam! Quid de te Christiani dicemus, qui, cum tot millia fortissimorum Civium, atque adeò florem Gallicæ Nobilitatis in acie indignè occumbere vidisti, (nè quid gravius dicam) non exhorruisti?

Legeras quidem, quod MINUCIUS (nam eum, in gratiam BALDUINI tui, legisse te, ait) loquens de veteribus Christianis, Nobis (inquit) Homicidium nec videre fas est, nec audi: quodque Athenagoras adjicit, nè iis quidem licuisse Spectatores esse publici alicujus supplicii, & criminalis animadversionis. Sed tu, cum illâ fatuâ, & superstitionâ (ut vocas) Antiquitate nihil commune habere te gloriaris. Imò verò, quia prælium illud in Campis Druydum commissum fuit, veterum Gallorum antiquo more, mactari Viictimas humanas fortasse non noluisti, præsertim cum talibus hostiis tam delectaris, quam Sacrificium *avaiματος*\* odisti.

Sed

---

\* Incruentum.

Sed jam saltem iis parcere tuus stylus debet, qui nunquam arma induerunt, nusquam Castra viderunt; & in Civili tumultu videntes, potius quos fugerent, quam quos sequerentur, secesserunt, ne vel viderent, vel audiret, quae diutius aut videre, aut audire sine acerbissimo dolore non poterant. In eorum verò numero fuisse BALDUINUM cùm non ignores, & omnes sciant; quid illi adscribis, quod tuum est? Ejus etiam domum in tumultu, tanquam Aram, & Asylum, patuisse protegendas & corporibus, & bonis quorundam, qui Tui esse dicuntur, non nescis: & si negas, testes tibi opponam familiares tuos (qui etiamnum agnoscunt, quod debent) Collegam (inquam) Concionatorem, & ipsum Wechelum, quem Commilitonem tuum fuisse narras. Et tu, homo ingrate, nihilominus fingeres te ejus beneficii esse oblitum? Imò verò, cùm narres, Collegam illum tuum etiam vitam suam debere BALDUINO, exclamabis, Tuos esse tractatos, ut tu tuos Adversarios tractastis?

. Et quid tandem magis ridiculum est, quam homuncionem togatum, inermem, infirmum, ab sanguine abhorrentem, & qui nequidem aciem districti ferri inspicere auderet; denique hominem (si nos Apostolicè loqui mavis) ἀναχον, μὴ πληκτου \*, fingere imitatem esse armati, & militaris tui furoris?

An

---

\* Pacificum, non percussorem.

An tam stupidam, & cæcam, & obliviosam Galliam esse putas, ut non intelligas, omnibus videri, te de te locutum esse, cùm tragicè describis, quendam ridentem vidisse, cædes totâ urbe fieri; ædes, fortunásque omnes à furente multitudine diripi; honestissimos viros, spectatissimas Matronas per urbem mediâ luce lacerari; sepultorum cadavera effodi; quosvis crudelissimè excarnificatos in fluvium præcipitari; non virginibus, non prægnantibus, non ipsis puerulis ab uberibus Matrum pendentibus parcí. Tum verò istum, ipsis Saxis ad hæc horrenda spectacula colliquescentibus, non modò securum omnia spectare, sed unum etiam esse ex iis, qui Carnifex in Cælum efferrent &c. Agnoscis, tuis verbis expressam tuæ insaniæ picturam, Venane Declamator? Addis & hæc: Quid Galliam commemorem, hominum promiscuis cædibus redundantem? Quid uxores in viorum, Virgines in Matrum sinu & constupratas, & jugulatas? Quid infantes ab uberibus Matrum ad cædem tractos? Quid prægnantes mulieres vivas incisas? Quid honestissimos Viros crudelissimè interfectos? Quid cadavera ipsa raptata, laniata, canibus objecta, in flumen præcipitata, quid infinita alia inauditæ immanitatis exempla? Quid denique (quod memini fuisse quavis crudelitate acerbius) tot convitia in CHRISTUM ipsum contumeliosissimè jactata? Hæc tu de tuis scilicet actis.

G

Neque

Neque tamen adhuc omnia commemorâsti: nam multa cautè præteris, quæ tamen ipsa etiamnum ex suis sepulchris eruta Martyrum, & Principum ossa, & aliorum insepultorum jacentia etiamnum cadavera & Templorum eversorum parietinæ (licet homines taceant) clamant, futura ad omnem posteritatem monumenta incredibilis tui furoris; Nam & accidit, quod olim, cùm Persæ incendissent Templa Asiæ, Græciæque, Jones prohibuerunt ea instaurari, ut ipsæ ruinæ Posteris essent testimonia, atque monumenta Barbaricæ impietatis.

Ergo, ô noster Attila, ô noster Alastor, Dux horrendæ vastitatis, priusquam de Religione tam ferociter concioneris, vide, ecquam Deo, hominib[us]que rationem reddes armatæ tuæ militiæ, & immanium actorum. Fatui profectò, & nimium simplices illi ante biennium erant, qui te Ministerii novi reum, & de extraordinariâ vocatione nescio quid fingentem, atque balbutientem, non modò rogârunt, aliquo ut eam vocationem signo extraordinario comprobares (quod olim LUTHERUS ab illo tui Ordinis MUNCERO postulabat) sed etiam callidè respondentem, id te brevi facturum esse, minimè intellexerunt. Nos, quid tunc cogitares, et si antea forte non essemus suspiciati, nunc dubitare non possumus. Sed si quod in Cælis Numen esse credis, scito, te

re semper Deo, ut hominibus, impunè illudere non posse. Tu quidem jam, fortasse per ludibrium, BALDUINO, & nobis concionaris de conscientiâ, ejusque vi: Sed illa, illa tibi Carnifex erit, tēque, ut Cainum in suâ fugâ trementem, & trepidantem, noctesque, diesque torquebit: neque, si Judicium manus effugeres, effugies Dei judicium.

Atque ut te tuis verbis constringamus, enaudi, quod in alios abs te dictum, in te retorquendum est: Quære latebras, Transfuga, quascunque poteris; vel etiam quamcunque vel natura tibi suppeditavit, vel à tuâ cohorte nancisci impudentiam, & audaciam poteris; opponito tuum illud facinus, cuius in tuo pectore insculpræ, & indelebiles notæ in tuo isto vultu eminent, quantumvis ad omnem turpitudinem comparato, tacentibus etiam nobis, latere te diutius non sinent, & in lucem protractum ne respirare quidem patientur, donec infelix coram Deo, & hominibus sententiam in te ipsum feras. Idque tanto magis, quia te fugientem insequitur terribilis ultiō atrocissimi, & inexpialis parricidii postremi, quod Sicarius Poltronus tuus, abs te subornatus perpetravit. Scis, quid ille de te ultrò sit confessus: quæ confessio ita te perculit, ut attonitus, trepidansque repente ex Galliâ totâ fugeris. Sed nullum est Asylum, quod te tege re possit. Ipsi etiam, ipsi versus tui te inse-

quentur, & excitabunt: Téne quietem ducere, quem ad pœnam poscunt pro immanibus ausis Tartara? Geminóque nocentem crimine, Cælorum fas est convexa tueri, Qui Divos, qui te, Patriamque tuosque scelestus prodideris. Reliqua non adscribo: tenes enim, quia tua sunt.

Utinam verò, quam tali admonitione commotum ad pœnitentiam fuisse Davidem narras, tu te ad eam commoveres! Sed quid? audebis potius cum tuis monitoribus opponere, qui hisce diebus istinc allatus ad nos est, libellum omnium, qui istinc unquam prodierunt, flagitiosissimum libellorum; qui defendit Poltronum illum tuum, omnium, qui unquam fuerunt, nefariorum Sicariorum sceleratissimum; pietatisque titulo etiam ornare vult & tale parricidium, & telum impii latronis, qui invictissimum Principem proditoriè confudit: denique tale monstrum perfidiosi insidiatoris gloriosè cum Mose, & Davide (ô blasphemiam antea inauditam!) comparat, quia ille Aegyptium, hic Goliath occiderit: denique amplissimis in Galliæ Judicibus, qui tales Assassinum justissimo supplicio affici voluerunt, dira minitatur. En quo recidimus? Ille quidem carnifex hoc fortasse fecit ingenuè, & fideliter, quod te & subornatorem, & authorem suum nominârit; sed an propterea, sanctissime Theodore, inter sanctos Martyres nunc referendus erat? Nempe quo jure Cara-

callus

callus  
plo c  
telun  
fereti  
Pauli  
admi  
plora  
S  
cedit  
non  
ricid  
tali e  
Heri  
lere  
abut  
adve  
strat  
unq  
hil i  
re P  
imp  
exe  
mar  
posi  
nia,  
Tar  
cent  
illa  
test

callus sicam, quâ fratrem trucidârat, in Templo consecravit, vos vestri Pultroni pistolicum telum inter Apostolicas Reliquias religiose referetis. Legisti, quinam sint, & dicantur apud Paulum ἀπηλγηκότες, καὶ ἐνδοκήσαντες ἐν τῇ ἀδινίᾳ \*. Summus profectò is gradus est deploratæ impietatis, atque vitiositatis.

Sed quò non evaditis? Longius etiam procedit projecta, & impudens audacia. Nam non modò laudat te immane factum illius parcidæ; sed & ad consequentiam trahi vult, & tali exemplo contendit, fas esse, fidem fallere; Heris suis infidiari, & quoquo eos modo tollere: neque solùm Sacris Litteris propterea abutitur; sed & ex Jure Civili repetit, dolum adversùs hostes bonum esse; denique inter stratagemata, atque perfidiam (quod nulli unquam Barbari latrones fecerant) clamitat nihil interesse: Corrumperè servum, subornare percussorem, & paetâ mercede ad scelus impellere, facinus est mali, & periculosi exempli; sed opinione Religionis illud confirmare, quale scelus est? Assassinos olim, propositâ spe vitæ æternæ, & beatæ, ad latrocinia, & cædes eruditos, incitatósque fuisse in Tartariâ, accepimus: sed anni plusquam trecenti sunt, ex quo tempore, ut illorum in illa Barbariâ asylum eversum fuit, sic & destabilis eorum memoria eodem tempore in

---

\* Qui dedoluerunt, & consenserunt iniquitati.

Lugdunensi Concilio damnata est, & reliquæ severissimè profligatae. Et nunc in Gallia renascentur cum Religionis Reformatæ professione? En (iterum dicam) quò recidimus? I nunc; & cum talibus Zelotis de Religione agito.

Audieram, superiori sæculo in Bohemiâ, cùm ZISCA Reformationem, qualem hodie Gallia videt, institueret, hoc est, Religionis nomine, vi, & armis Regnum illud evastaret, non defuisse Concionatorem, qui oleum adderet camino; Quendam enim Joannem Taborensem tum edidisse librum terribilem, cuius inscriptio erat: De occidente omnium malorum in mundo: Sed jam funestiorem Concionem audimus, quæ & insidiatricem, & domesticam prodictionem, si mactandi sint, qui adversarii esse dicantur, prolixè commendat. Deus bone! quænam hæc Religio est? quænam mortificatio, comes Religionis? quænam, quæ a sanguine dicitur, Sanctitas? Et tu, alter in Gallia BRUGANDE, alter ex Bohemiâ ZISCA, nos pro tuo imperio cuges assentiri tali Catechesi, etiamsi cùm eâ conjungas aliquam pietatis simulationem? Tûne, furiosissime Apostata, clamitabis, esse Apostatas, qui abs tali factione deficiunt? Imò verò clama, quantum voles, & nunc clamitando, ut olim scortando, rumpe etiam latus: nos tibi confirmamus, Apostasiam talem tam esse Viris bonis necessariam, quam iis curæ esse debet

debet Christiana Religio: quam quidem Religionem cùm vos cum vestris actis tam conjunctam esse dicitis, ut, qui hæc fugerit, illum deseruisse dicatur; næ vos & Christo, & Religioni magnam injuriam facitis.

Renovas quæstionem de Apostatis, quam in alios abs te velles avertere; Sed mihi crede, vel si te ruperis, nihil agis, quamdiu in eo reatu haeres. Dictum tibi est, quid OPTATUS, & AUGUSTINUS responderint Donatistis, clamitantibus: Totus mundus apostatavit. Illos ipsos Donatistas fuisse schismaticos Apostatas, nè tu quidem (credo) auderes negare; Sed an multò melior sit causa vestra, videris. Ego quādam in re minùs audaces esse vos fateor, sed multis rursus in rebus multò & audaciore, & deteriores. Donec autem probaveris, cur, illis damnatis, vos absolvendi fitis, & AUGUSTINO satisfeceris, nihil est, cur inani recriminatione vexes eos, qui & ab illis, & à vobis, ubi ubi similes eritis, deficiant.

Vis, proprias aliquis te premat, urgeat, lacinet? quid si neget aliquis, vel legitimū esse te Ministrum Ecclesiæ, vel verum esse ministerium, quod usurpas? Quid si profanum, & adulterinum esse affirmet, &, quod in Posiaco conventu audisti, iterum audias? Quā vocatione, quā manuum impositione, quā successione te defendes? Dices, esse Ministerium tuum extraordinarium? Sed quo testi-

testimonio, quo signo, quo miraculo id probas? Ergo quo Authore, quo Jure, quo More, quo Exemplo vel tibi arrogabis, quod occupasti, vel Altare contra Altare (quod iam fecisti) erigis, ut veteres Christiani loquebantur, cum id esse nefas pronuntiârunt? Vis, ut te potius ciceronianè aliquis alloquatur? Dicet: Tu te ipsum adoptâsti, ut Lucanius, Parens tuus, se ipsum: ergo vitio creati, abdicent.

Quid igitur alios importunè lacefisis? Oculi te totum, miser, in tuâ latebrâ; si caput, si manum, si pedem exeris, periisti. In limine acer Adversarius adest, instat, imminet: ecquò, ut effugias, te vertes? Sed neque cum tuâ larvatâ, recocâque Apostasiâ proficies quidquam, si Antistitum peccata, quæ neque BALDUINUS præstare potest, neque minus, quam tu, accusat; neque quisquam Nostrûm defendit, tragicè excogitaveris.

Fatemur, quidquid in suos Sacerdotes Prophetæ fulminando dixerunt, dici in Nostros posse, & debere: Sed longius ut progrediaris, quam Prophetæ, non patimur. Neque si longius excurrentem non sequimur, aut etiam aberrantem deserimus, propterea ullo jure nos dices approbare alterius partis flagitia; ut neque eum, qui Bezanus non sit, propterea esse Papanum; aut qui Papanus non sit, propterea esse Bezanum probabis: cum

cùm neque tu, cùm Lutheranus non sis, Papanus dici; aut quia Papanus non sis, Lutheranus appellari fortasse velles: aut quia non es Guelphus, Gibellinus libenter audires. Sed hæc partium, factionumque nomina, quantum voles, te oblectent: Christiani ab iis & alieni sunt, & abhorrent: &, si fortè imprudentes aliquando nomen iis dederint, missio-  
nem petent, ut soli Christo adhaereant; & quod in utrisque partibus vel rectè fit, sequi, vel laudare; vel fit perperam, reprehendere, & fugere liberè possint.

Scilicet magna causa est, cur horribilem in tali, tamque Christianâ continentia Apostasiam fingas, ἐπιληπτικότατε \*. Theodore: sed agis tuo more, & quod de te dici potest, de alio dicis, astuto scilicet Jure Præoccupationis: itaque & ut tuus Hottomannus, Ecebolium crepas, nisi quod ex Socrate Historiam repetis, quam ille ex Eusebio stolidè dixerat esse repetendam. Sed priùs fingere debebas, Julianum Apostatam in Galliâ regnare; & valde quæstuosum, tutum, glorio-  
sum, aulicum esse, facere, quod nunc BAL-  
DUINUS facit, hoc est, fugere regnantem tuam  
factionem. Adjicere denique debueras, Ece-  
bolium illum aliquando audiisse Missam, cùm  
sinè hâc vix agnoscas Apostasiam: & poteras  
id eodem jure affingere, quo BALDUINO quid-

G 5

vis

---

\* Defectioni subjectissime.

vis adscribis: neque minus propterea in Ecebolio isto tuo BEZAM depictum agnosceremus.

Ergo gloriam illius Ecebolicæ versutiæ propriam habeto; quæ tibi fortasse tantò erit gravior, quod nunc meritus sis, ut Homerice quoque dicaris ἐνθύλος Απόλλων \* propter peritiam, & praxin, & excellentiam Theologiæ tuæ pistolicæ. Scilicet olim miser, pauper, desertus, incautus eras, cùm in tuo Benedicto Passavanio scribebas: *Nos pugnamus solo gladio; id est, Verbo Dni: nunc istud tuum, id est, O noster Gladiator, securè, & gloriösè expungere potes.* Et miraris, si BALDUINUS jam tecum pugnare, aut congre-  
non audeat.

Dices, te saltem & verbo, & gladio nunc pugnare. Sed si de Religione agis, talis conjunctio minimè est Religiosa. Et quid indignius esset, quam Christianismum propagari more Mahometano? Tu, quænam ratio sit tua, armare Concionator, videris; BALDUINO, qui Evangelium aliâ vi propagandum esse putat, non probari arma tua, quid miraris? Porrò de eâ, quam semper in ore habes, no- que minus, credo, in pectore, Apostasiâ, quid præterea, vis, tibi respondeat? Et quid tandem tecum religiosè tractari posset, qui, cùm ab eo nuper audiisses, non esse Apostoli-

---

\* Eminus jaculans Apollo.

siam à Christo, si quis vobis nuntium remittat, Kai τὸ ἀποστατόν \*., statim veteris tuæ nequitiae memoriam refricans, insusurrasti nefcio quid cynedicum \*\* de Sexūs discrimine confundendo, & viris pro uxoribus habendis. O nefariam obſcenitatem linguae Cynicæ, & Cynaedæ \*\*\*! O scelus! O flagitium nequitiae Bezanæ! tale profectò, tantumque nefas, quod neque pudicæ aures ferent, neque casti oculi legent, non potuit nunc venire in mentem nisi homini, in prostibulis Sodomiticis volutato, & talium fœditatum constupratâ, incestaque memoriâ etiamnum se se oblectanti: in buccam verò nunc id illi venire qui potuisset, nisi cujus os spurcum etiamnum redoleret, ruet, & spirat, quod olim turpiter imbibit? In nunc, & cum talibus de Evangelio agito. Non est certè opus alio indicio, ut quale sit ingenium, qualis Religio istius inceſti Hypocritæ, ex omni genere impuritatis concreti, atque constati, omnes intelligent.

Et tu, infelix Gallia, nondum intelligis, qualem sive Cupidinem, sive Ganymedem adores, cum huic talium libidinum Ministro, Doctorique larvato meres? Cæterum hic ego te per tuam, sive Angelicam Virginitatem, sive candidatam Theologiam obtestor, salaciousse

---

\* Et repudium.

\*\* Carens pudore.

\*\*\* Canini, & impudentis.

cissime Poëta, ut talia tua Itesphalica \*. Mysteria; quæ olim evulgatis versibus decantasti, non nisi tuis Sodalibus, ipso etiam usū edocetis, nota esse memineris; ignota verò, & inaudita BALDUINO, & aliis ingenuis hominibus, tam castè, honestèque educatis, ut eorum aures, oculi, cogitationes nullo modo possint audire, aut intueri quidquam tuæ tam pudendæ obscœnitatis; & quorum ipsa etiam pudenda (si ita loqui fas est) castiora profectò sunt, quam sit os tuum. Tantùm abest, ut alios ex tuo ingenio æstimare debeas, aut, quam in illâ tuâ Sardanapalicâ Palæstrâ gloriam meruisti, ad alios, rudes, indignos, abhorrentes derivare.

Itaque & illud putidè, ridiculéque facis, quod eum, in quo exagitando te exerces, ait nunc demum didicisse saltare. Nescio, an aliquis ex tuis exoletis Tibicinibus hoc tibi narravit, ut eum hâc saltem ratione fieri Bezanum tibi confirmaret. Sed mihi crede, qui fidelior sum testis; hâc rursus in re tibi planè dissimilis est BALDUINUS, neque nunc minus, quam olim alienus est ab illâ tuâ suavi, mollique disciplinâ; certè, quam semper fuit, tam est hodie quoque ἄμεσος \*\*. Talem Poëticæ impudicitiae Ludum cum hic aperires, & in eo regnares, ut ibi essent Choræ

(ut,

---

\* In lapsum temeraria, prona.

\*\* Imperitus.

(ut dicuntur in Poësi) irritamenta Veneris languentis, non invidet ille tibi tales, quas nunquam gustavit, delicias: ac ne nunc qui-dem tibi obstabit, si in tuo fornice clam (quia palam fortasse non audes) cum tua five Thaide, five Laide saltitare tripudiando velis, Fescennine Poëta, qui jam pridem etiam saltasti πίνωμα, καὶ κνισμον<sup>\*</sup>, fœditates tibi soli notas. Sed nè earum rudimenta aliis aspergas, qui abs te nunquam initiati fuere.

Fortasse nè non scitus Theologus etiamnum videreris, sugerente tuo Ciceronicola, judicasti objiciendum esse BALDUINO, quod Cicero narrat objectum fuisse Dejotaro: Sed nōnne mox sensisti, fore, ut tibi responderetur, quod CICERO tali calumniatori respondebat: *Quæ crux huic fugitivo potest satis supplicii adferre?* Reliqua tenes; itaque habeto & illa pro responso. Imò verò ut semel audias ad ea; quæ hactenus jactasti, spurca tua convitia responcionem te dignam; audi, quod Orator ille homini tibi simillimo respondisse fingitur, & patere, nos ejus Proœmio nunc ad te uti:

Eà demum magna voluptas est, Theodore BEZA, æqualem, ac parem verbis vitam agere, neque quidquam tam obscenum dicere, cui non ab initio pueritiæ omni genere facinoris ætas tua respondeat, & omnis oratio mori-

---

\* Sunt duæ species impudicæ saltationis.

moribus consonet. Neque enim, qui ita vixit, ut tu, aliter, ac tu, loqui potest; neque qui tam illoto sermone utitur, vitâ honestior est.

Reliquâ veteris illius Declamationis, quæ tenes, & tibi nunc objici posse non ignoras, habeto pro responso. Simul & in eâ ipsâ Oratione observato verbum, quod tam acutè notâsti in BALDUINI libello. Cùm is fortasse eo usus, latinè dixisset: ut breve faciam, pro: ut breviter dicam; mîro artificio ex eo ver- bulo eliciusti bellum, lepidum, facetum, sal- súmque scomma, alii licet nimis frigidum, jejunum, putidum, ineptum esse putent. Quid enim? statim somnians veterem tuam Praxin Beneficiariam, prôpterea excluas, BALDUINUM jam didicisse apud Cardinales no- vum Stylum Romanæ Curiæ, in quâ Breve nescio quid significat. Quid lepidius dici po- tut? Itaque triumphas, eum propè jam tuo exemplo factum esse Protonotarium. Sed iterum, iterumque erras, festivissime Theo- dore: ille, ut est rudis, & stupidus, ne nunc quidquam talium rerum intelligit; ne- que, ut intelligeret, unquam operam dedit; nunquam tuis illis quondam Sacris, Mysteriis- que initatus, nunquam ex suo Jure Civili tam sapiens, ut tuam illam artem ditescendi, quam olim considerasti, addisceret.

Ita.

Itaque non minus ridiculum est, quod toutes deblateras, illum tam familiarem esse Cardinalibus; ut nihil magis te torqueat, quam hoc somnium: quod esse hominis phrenetici, nisi si subtilius mentiri discas, omnes fani dicent. Maneat haec tibi propria laus, & gloria illibata, quod olim Purpuratos Patres Candidatus propé Abbas diu assestatus sis, non sine felici aucupio Beneficiorum, & inde ditatus, habueris, quod te oblectaret: & multis post annis, cum in Galliam, Reformationis ergo, rediisti, Cardinalitiam domo, mensa, spondâ usus sis: & nunc, ne ingratius videare, illorum oblivisci non potes, non tam quod iis invideas, quam quod ad dignitatem talem, mutato tamen Galero, aspires. Quidni? Tuos quoque olim Donatistas in Africâ suos habuisse Cardinales, testis est AUGUSTINUS.

Sed fortassis hoc nomen odisti, quia & Cardinalem veteres appellabant Clericum, suæ Ecclesiæ adscriptum, & tanquam glebae adscriptum, qui alio abire non posset: tu vero minimè vis, ita (ut loquebantur) cardinari: qui potius vis & esse vagus Ardelio, & interea videri Apostolus Oecumenicus, ut liberè huc, & illuc discurras: non ut ignominiosè pulsus Lausanâ, Genevæ hæreas; sed ut modò Aulicus Reformato, modò Parisiensium Ministrorum Magister, modò Castrensis Conciona-

cinator, modò Galliæ Patriarcha, modò Lemannicus Mercurius, modò Dux Equitum, modò Tubicen, modò aliud, quod dicendum non est, fias: & interea colludas cum omnibus, qui tibi usui sunt, qualescunque tandem ii sint, vel si sint, quod dicere nolo. Liceat tamen & hoc tibi novo Jure, Privilegioque Dispensationis, quo vobis licet, quidquid est utile: Itaque quām scias uti foro, & Aulâ, & quibus, & quām turpiter, atque religiosè, ubi est commodum, assenteris, quārendum non est.

Sed profectò nimis liberaliter summum tui honoris titulum tibi detraxisti, ut alium indignum ornares, cùm BALDUINUM appellasti πολυπράγμονα \*. Maneat hæc quoque propria tibi laus, quæ magno tuo labore parta, meritòque imprimis tuo tibi delata est.

Quid porrò convitiis tuis respondere possumus, cùm effundendo farraginem inflamatæ maledicentiæ ità confusam, ut duabus modis Satyra dici possit, simul præripueris verba omnia, quibus tibi respondendum sit, & mirificas propterea tricas nobis objeceris? Singulis paginis BALDUINUM furens criminaris; te, Calvinūmque impudens laudas. Sic vos, regeneratissimi Rhetores, quod de vobis dicendum esset, de illo dicitis: quódque de illo esset

---

\* Industrium, multis negotiis se implicantem.

effet dicendum, priores dicitis de vobis ipsis.  
O admirabile artificium hominum propè Di-  
vinorum, cui nihil est, quod objiciatur! Cre-  
do, quia legeras, quod Eustachio Medico  
scripsit BASILIUS de suis adversariis Calumnia-  
toribus, ubi eos comparavit cum lupo, quem  
Aesopus narrat dente Oviculas viciisse, quas  
ratione non potuerat; & eos modò unum,  
modò alterum crimen variè, confusèque fin-  
gere, & ubi omnia fingendo nihil proficiunt,  
odio tamen insatiabili pugnare narrato Tu eos  
imitari, atque etiam superare voluisti.

Interea non minùs scitus es Artifex, cùm  
de te loqueris. Quid enim? Principium hoc  
tuum est: *Postquam tandem singulari Dei bene-  
ficio ex longâ peregrinatione domum, id est, ex  
Patriâ ultrò in exilium sum reversus &c.* Sed  
nimis saepe aberras, optime Interpres, cùm  
adjicis tuum istud, *id est*: hic enim potius  
adscribere debebas: *id est*: posteaquam in  
Gallia, Patriâve perpetravi, quæ animus me-  
minisse horret, rursus fugi Genevam. Tum  
verò succinemus poëticè Carmen aliquod  
*ἀποβατίγιον* \*, antiquo more, nisi fortè ma-  
lis *ἐπιβατίγιον* \*\*. Ac, si fortè tibi non satis-  
facit illa Exclamatio CICERONIS in Antonium:  
*At quàm nobilis tua illa peregrinatio!* exclama-  
bimus:

---

\* Carmen, quod canitur in Amici discessu.

\*\* Carmen, quod canitur in Amici reditu.

bimus: O admirabilem, & propè miraculosam peregrinationem, præsertim Religionis ergo! Cogitabas in èa fortasse Peregrinum illum Luciani, familiarem tuum: sed tibi melius cavisti, qui alios, quàm te ipsum, præcipitare maluisti. Obscro verò, Religiose Peregrine, qui non Templorum modò, aut Reliquiarum, sed majoris rei causâ mirabilis hospes in Patrià fuiſti, ecquid putas alios judicare de istis tuis Herculeis laboribus? An ulli unquam Gothi, Scythæ, Hunni, Vandali, Saraceni minùs religiosè in Galliâ peregrinati sunt?

Sed ne quid effutiamus, in Epilogo nobis opponis nescio quam legem ἀμνοστείας \* Cautè profectò: utinam verò tot malorum oblivisci possemus! Cæterùm, ô Bone, silentium potius, quàm oblivionem nobis impereare potes, ubi tam lugubria monumenta tuorum Actorum, quæ etiam invitis in oculos incurruunt, discedens reliquisti.

Cæterùm ut Historia integra sit, adjicienda est prior illa tua peregrinatio, cùm ad excitandam Ambrosianam conjurationem, tumultumque illum ciendum, per Galliam, mutatà veste, cum tuo HOTMANNO discurristi. O incredibilem & profecto nimiam bonæ Galliæ patientiam! Sed hæc in aliud tempus, aliúmque

---

\* Oblivionis.

que locum rejiciantur. Nondum enim patet, Theodore nos aut in limine Declamationis tuæ consistere, aut in illis observandis, notandis, recitandis immorari. Quid igitur? Multas statim paginas occupas, ut describas BALDUINI vitam: cuius (quem nunquam es allocutus, ut neque ille te unquam) tam & intimus, & assiduus scilicet Secretarius fueris, quam nunc fidelis Praeco vis videri. Nempe otiosi Poëtæ, cum vigilantes somniant, sic se solent oblectare, indulgendo suis Fictionibus, & Fabulis, & Specbris, & Prosopopœijs.

Sed illa nimis poëtica Prosopopœia est, quâ BALDWINUM fingis propè regnare, modò in Germania, modò in Galliâ, modò in Flandriâ, modò in Concilio Tridentino: ubique esse, ubique audiri; nunquam agnosci, semper evadere; omnia tractare, & miscere: quem tamen paulò post hominem nihil esse ait. Mirum verò, tibi tam occupato tantum esse otii, ut etiam tam procul observare possis omnia ejus vestigia. Pedem ille movere non potest, quin statim rescias. Consilia etiam, quæ nondum cepit, prævides: tam vigilantem (credo) cautionem in castris didicisti. Sed fieri vix potest, ut tam confusæ, quam est tua, Satyræ aliquo ordine respondeatur.

Sed quia peregrinationis tuæ mentionem fecisti, & quandam BALDUINI peregrinationem  
H 2

nem obiter notâsti, hinc Exordium novum repetamus. Nam & in eâ paulò diligentius exponendâ, ut tibi satisfiat, pluribus fortasse verbis opus erit; neque est quidquam, quod in tuam gratiam faciamus lubentiùs. Nihil (quod non dissimulas) magis te torquet, quam quod BALDUINUS, te per Galliam, Germaniamque discurrente, superârit Alpes Tridentinas, & (ut ais) in eo itinere Cardinalium fuit Ausecla. Bono animo esto, Theodore: ille, cum, nè diutius Spectator esset tuarum Tragediarum, non recusavit & in Italiam, & Tridentum proficiisci, Regis Navarri Legatus fuit: quo Principe abs Tuis paulo post confosso, cum acerbum vulnus accepisset, neque hybernis præruptorum itinerum, neque Alpinarum nivium ullis difficultatibus retardari potuit, quin domum statim properaret, si forte servare attonitam familiam suam posset; cui, in suburbii inclusæ, abs tuis cohortibus non temerè metuebat, cum tu ad urbem obfidendam eas evocâsses, ut, quam pestis paulo antè affixerat, tu hanc Metropolim, o ingrate Alumne, everteres; vel, ut Nero suam Roman, incenderes, saepe etiam Tyrannicis verbis precatus (ut citius totam conficeres) utinam populosa Lutetia unam cervicem haberet!

Evidem in toto illo, diffcili certè, & longo itinere, perpetius, assiduusque BALDUINI comes

comes fui, ut tibi Itinerarium, quod vis, etiam describere possim; & verò cupiam, quia, ut video, multa de eo & falsa, & inepta tibi alius narravit; & vita nostræ scrupulosa etiam reddenda tibi ratio sit. Illud autem imprimis scito, non paulò meliorem, & nobiliorem, quam tua fuerit interea, fuisse peregrinationem illam nostram; neque tamen sine tui memoriâ sæpius renovatâ, neque sine vario me- tu, multisque periculis fuisse. Tu interea, dum hac narratione te recreabimus, arrectis auribus asta.

Superiori anno Nonis Octob. Lutetiâ Pari- forum non sine magno mærore tandem egres- si, venimus in urbem Trecassium, paulò antè abs tuis frustra tentatam, sed etiamnum tre- pidantem: ubi Lupi, illius egregii Antistitis, qui Attilam excœcatum circumagendo olim avertit, ut urbem servaret, successorem ali- quem Cives requirebant. Altero indè qua- triduo per medias Tuorum insidias penetravi- mus Diviodunum, tuæ Burgundiaæ Metropo- lim, sed minimè adhuc tui juris. Ibi pri- mum vidimus Cardinalem illum, cuius Pur- pura mirificè te torquet. Cùm autem pro- grediendum esset, non nihil attoniti substitui- mus, cùm audiremus Cabilonensem Episco- pum, qui nos sequebatur, abs Tuis inter- ceptum, spoliatum, abductum. Perreximus tamen Cabilonem usque, urbem paulò ante

à vobis direptam, atque doformatam: ubi  
primùm in Templo vidimus lituras, & linea-  
menta vestræ Reformationis, & audivimus,  
paulo antè cum illic Regeneratis vestro-  
rum Fratrum Synodum coisse, in quâ cùm  
alia multa præclarè fuerant decreta; tum Ca-  
non, nescio, quis informatus de exterminando  
Nobilitatis Ordine, posteaquam ejus armis  
exterminati Sacerdotes essent.

Ibi sanè nobis occurrit, & BALDUINUM ami-  
cissimè complexus est doctissimus ille Episco-  
pus, acerrimi judicii vir, quem nescio cur  
mutatum Episcopum vocas. Nam quòd illi  
adulatus es, ut ambiendo præripes, quod  
jam olim BALDUINO fuerat oblatum, nihil egi-  
sti: nam cui cùm tuâ mutatione nocere puta-  
sti, valde profuisti. Neque adhuc BALDUINUS  
obstat, quin illud obtrudas, negotium affe-  
ctanti HOTOMANNO tuo, jam pridem otioso,  
eámque offam objicias famelico, quia alio-  
qui tecum cantare recusat. Quid autem il-  
lic nobis narrârit ille, cui & nos credere ex-  
perto debuimus, & vos nunc fidem derogare  
non audebitis, Episcopus de vestris carceri-  
bus, imperio mero, Consistorio vestro, &  
de reliquâ audaciâ, ex aliis aliâs audies. No-  
bis certè urbem illam vobis ereptam, Regi-  
que restitutam spectantibus venit in mentem,  
sapientissimum fuisse vestrum consilium, cùm  
illam occuparetis, quam olim Julius Cæsar  
paran-